АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

19.03.2024                                                              № 107

г. Нижний Тагил

О проведении творческого фестиваля-смотра талантов

«Расширяя границы» для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в Горноуральском городском округе,

приуроченного к Году семьи в Российской Федерации

В соответствии с Положением об Управлении образования администрации

Горноуральского городского округа, утвержденным решением Думы

Горноуральского городского округа от 24.06.2021 № 6/7, планом работы

Управления образования администрации Горноуральского городского округа на

2024 год, с целью создания условий для выявления, поддержки и развития

творческих способностей у обучающихся с особыми образовательными

потребностями,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести творческий фестиваль-смотр талантов «Расширяя границы»

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Горноуральском

городском округе (далее – Фестиваль) 27 апреля 2024 года на базе МБОУ СОШ

№ 4 по адресу: Свердловская обл., Горноуральский городской округ, с. Лая,

ул. Зеленая Площадь, 2.

1. Утвердить Положение Фестиваля (прилагается).

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

- довести информацию о проведении Фестиваля до сведения обучающихся и

их родителей (законных представителей), педагогических коллективов;

- взять на контроль подготовку участников Фестиваля и предоставление

заявок на участие в срок до 12 апреля 2024 года;

- обеспечить сопровождение и подвоз обучающихся к месту проведения

Фестиваля.

3. Возложить ответственность за сохранность жизни и здоровья

обучающихся на период сопровождения детей к месту проведения Фестиваля

и обратно на руководителей общеобразовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник             А.В. Лунев

Приложение к приказу

Управления образования

администрации Горноуральского

городского округа

от 19.03.2024 № 107

Положение

о проведении творческого фестиваля-смотра талантов «Расширяя границы»

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

в Горноуральском городском округе, приуроченного к Году семьи

в Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок проведения

творческого фестиваля-смотра талантов «Расширяя границы» для обучающихся

ограниченными возможностями здоровья (далее – Фестиваль) определяет

организационно-технологическую модель проведения фестиваля, методическое

обеспечение, порядок участия в мероприятии и требования, предъявляемые к их

участникам, устанавливает правила утверждения результатов и определения

победителей фестиваля. Общее руководство подготовкой и проведением

Фестиваля осуществляет МБОУ СОШ № 4.

1.2. Для проведения Фестиваля создается оргкомитет, который

координирует исполнение порядка проведения Фестиваля, осуществляет сбор

творческих работ и заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит

аналитический отчет по итогам Фестиваля, утверждает порядок формирования

жюри конкурса и регламент его работы.

2. Цели и задачи фестиваля

2.1. Цель Фестиваля – создание инклюзивного творческого пространства,

соединяющего людей с ограниченными возможностями здоровья,

способствующего раскрытию их творческого потенциала, социальной активности,

развитию талантов, обмену опытом и налаживанию творческих контактов.

2.2. Задачи Фестиваля:

- продолжить работу по социализации детей и подростков

с ограниченными возможностями здоровья в обществе посредством культуры

и творчества, через создание условий для обмена опытом между обучающимися,

педагогами, участниками фестиваля, творческих коллективов школ;

- приобщить подрастающее поколение к активному участию в жизни

общества;

- создать условия для расширения и укрепления контактов между

социальными партнерами и образовательными организациями.

3. Организаторы Фестиваля

3.1. Общее руководство организацией и проведением Фестиваля

осуществляется Оргкомитетом.

3.2. Оргкомитет Фестиваля формируется из числа сотрудников МБОУ СОШ

№ 4, Управления образования администрации Горноуральского городского

округа, МКУ «Центр развития образования».

 3.2. В состав оргкомитета Фестиваля входят:

1. Дмитриева Ирина Владимировна, советник директора по воспитанию

и взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ СОШ № 4;

2. Лунев Андрей Вадимович, начальник Управления образования

администрации Горноуральского городского округа;

3. Онорина Ирина Викторовна, педагог-организатор МБОУ СОШ № 4;

4. Плоткина Виктория Владимировна, заместитель директора МКУ

«Центр развития образования»;

5. Пузанова Нина Леонидовна, и.о. заместителя директора по

воспитательной работе МБОУ СОШ № 4;

6. Толстоусова оксана Петровна, директора МБОУ СОШ № 4.

Контактные данные оргкомитета:

адрес: 622933, Свердловская область, Пригородный район, с. Лая,

ул. Зеленая площадь, 2

тел./факс 8(3435) 47-88-30,  e-mail: ou4laya@mail.ru

4. Условия фестиваля

4.1. К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся образовательных

организаций с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 7 до 18 лет.

4.2. Участники фестиваля имеют возможность представить свои творческие

номера как индивидуально, так и творческими коллективами в области

театрального искусства, художественного чтения, вокала, хореографии, ИЗО,

ДПИ и художественного фото.

Общая тема всех работ и выступлений должна быть посвящена

объявленному Году семьи в Российской Федерации.

4.3. Требование к выступлениям:

 «Вокал» (соло, коллектив): исполняется в сопровождении

фонограммы «минус» в формате МР4, AVI на USB-флеш-накопитель. Звуковой

носитель должен быть подписан (название песни, Ф.И участника, №ОО).

Участник фестиваля может использовать вспомогательный состав (танцевальную

группу) и акустическое сопровождение.

 «Хореография» (соло, коллектив): музыкальные фонограммы

предоставляются в формате МР4, AVI на USB-флеш-накопитель. Звуковой

носитель должен быть подписан (название, Ф.И участника, №ОО). Участники

могут использовать все существующие танцевальные техники и стили, формы,

mailto:ou4laya@mail.ru

возрастные категории. Танцевальная программа состоит из 1 номера, не более 5

минут.

 «Художественное чтение» (проза, поэзия): участники декламируют

наизусть отрывки своих любимых произведений (стихи, проза) любых российских

или зарубежных авторов.

На выступление отводится не более 5 минут. Объём произведения,

соответствующий возрастной категории.

Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение в формате МР4, AVI на USB-флеш-накопитель (звуковой

носитель должен быть подписан: название, Ф.И участника, №ОО), декорации,

костюмы, атрибуты, соответствующие содержанию исполняемого произведения.

 «Театральное искусство»: театральные миниатюры могут быть

представлены отрывком (сценой), зарисовкой зарубежной или русской

литературы. Во время выступления могут быть использованы музыкальное

сопровождение (предоставляются в формате МР4, AVI на USB-флеш-накопитель,

декорации, костюмы, атрибуты. Звуковой носитель должен быть подписан

(название коллектива, № ОО).

Участники представляют свою программу продолжительностью не более 10

минут.

 «ИЗО, ДПИ и художественное фото» (конкурс детских творческих

работ): творческие работы предоставляются на фестиваль не позднее, чем за 1

неделю до его начала. Творческие работы могут быть выполнены обучающимися

на уроках или занятиях в ОО или в детских творческих объединениях,

работающих на базе данной образовательной организации, в любой технике

искусства.

Положение и критерии оценивания конкурсной номинации «ИЗО и ДПИ»

представлены в Приложении № 1 к Положению.

4.4. Заявки на участие в Фестивале подаются до 12 апреля 2024 года

на электронную почту МБОУ СОШ № 4 ou4laya@mail.ru по прилагаемой форме

(Приложение № 2 к настоящему Положению).

5. Участники фестиваля

5.1. Участниками фестиваля в номинациях: «Вокал», «Хореография»,

«Художественное чтение», «Театральное искусство» являются обучающиеся

образовательных организаций Горноуральского городского округа с особыми

потребностями (дети с ОВЗ) в возрасте от 7 до 18 лет.

5.2. В номинации «ИЗО, ДПИ и художественное фото» участниками

являются обучающиеся или воспитанники образовательных организаций с

особами потребностями (дети с ОВЗ) в возрасте от 7 до 18 лет.

5.3. Количество участников в номинациях: «Вокал», «Хореография»,

«Художественное чтение», «Театральное искусство» ограничено: один участник

(как отдельный исполнитель, так и коллектив в любой из номинаций) от одной

образовательной организации.

mailto:ou4laya@mail.ru

5.4. В конкурсной номинации «ИЗО, ДПИ и художественное фото»

количество участников не ограничено.

6. Порядок и сроки проведения

6.1. Фестиваль проводится в апреле 2024 года в МБОУ СОШ № 4 с. Лая.

6.2. Сроки проведения – 27 апреля 2024 года. Сроки могут быть изменены

по предложению Оргкомитета.

6.3. Творческие номера из номинаций «Вокал», «Хореография»,

«Художественное чтение», «Театральное искусство» проходят в формате

концерта.

6.4. Работы в номинации «ИЗО, ДПИ и художественное фото» оцениваются

на конкурсной основе (Положение № 1).

6.5. По окончании концерта творческих номеров проводятся мастер-классы

по указанным направлениям: вокал, хореография, театральное искусство, ИЗО

и ДПИ (выбор проводимых мастер-классов по запросу участников фестиваля

путем указания в заявке желаемого направления).

7. Награждение участников Фестиваля

7.1. Участники награждаются Сертификатами участника Фестиваля.

7.2. Участники конкурсной номинации «ИЗО, ДПИ и художественное

фото», занявшие призовые места, награждаются грамотами Управления

образования администрации Горноуральского городского округа.

7.3. Итоги Фестиваля и информация о проведении публикуется

на официальном сайте МБОУ СОШ № 4, Управления образования администрации

Горноуральского городского округа.

Приложение № 1 к Положению

о проведении творческого

фестиваля-смотра талантов

«Расширяя границы» для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

Порядок проведения конкурсной номинации

«ИЗО, ДПИ и художественное фото» в рамках творческого фестиваля-смотра

талантов «Расширяя границы» для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в Горноуральском городском округе,

приуроченного к Году семьи в Российской Федерации

Общие положения

Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса

творческих работ «ИЗО, ДПИ и художественное фото» для обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс).

Для проведения Конкурса создается оргкомитет, который координирует

исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор творческих работ и

заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, утверждает порядок

формирования жюри конкурса и регламент его работы, готовит аналитический

отчет по итогам Конкурса

Цель и задачи Конкурса

Цель - создание условий для выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у обучающихся, развитие духовно-нравственного

воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – дети с ОВЗ)

Горноуральского городского округа посредством изобразительного искусства,

творчества в декоративно-прикладном искусстве и в художественной фотографии.

Задачи:

 выявить и оказать поддержку способным и талантливым

обучающимся в области творческой деятельности;

 оказать содействие талантливым обучающимся в области ИЗО, ДПИ и

художественной фотографии;

 обеспечить условия для социализации детей с ОВЗ.

Участники

Участникам Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных

организаций Горноуральского городского округа с ограниченными

возможностями здоровья в возрасте от 7 до 18 лет.

Конкурс проводится в трех возрастных категориях:

1. Младшая - 7-10 лет

2. Средняя - 11-14 лет

3. Старшая - 15-18 лет

Условия проведения

На Конкурс представляются лучшие творческие работы, выполненные

обучающимися на уроках или занятиях в ОО или в детских творческих

объединениях, работающих на базе данной образовательной организации, в трех

возрастных категориях: младшая, средняя, старшая.

Творческие работы на Конкурс предоставляются в срок до 12 апреля 2024

года до 16:00 часов (включительно) в Управление образования администрации

Горноуральского городского округа (г. Нижний Тагил, ул. Красноармейская, 46,

каб. 105) с пометкой «Для фестиваля».

Номинации конкурса:

- «ИЗО»: работы, выполненные на любом формате, в любой технике

рисунка и живописи.

- «ДПИ»: работы, выполненные в любой технике декоративно-прикладного

искусства.

- «Художественное фото»: фотографии, снятые любительскими,

профессиональными и полупрофессиональными фотоаппаратами и

фотокамерами, встроенными в мобильный телефон. Обработка фотографий не

допускается. Фото принимаются в отпечатанном виде (размером не менее 15х20

см).

К каждой работе прикладывается информация:

- название работы,

- фамилия, имя и отчество участника,

- возраст участника,

- наименование образовательной организации.

Подведение итогов

При оценке творческих работ учитывается самостоятельность автора при

выполнении работы, аккуратность, эстетика оформления, оригинальность

композиции.

Критерии оценки творческих работ:

  Художественная ценность работы

 Техническое качество работы

 Композиционное решение

 Проявление творческой индивидуальности

 Оригинальность замысла

 Соответствие работы возрасту участника

1. Экспертная оценка творческих работ осуществляется конкурсной

комиссией – жюри Конкурса;

2. Конкурсная комиссия оценивает творческие работы согласно критериям,

прописанным в Положении.

3. Конкурсная комиссия определяет победителей в каждой номинации

Конкурса с учетом возрастной категории участника, путем суммирования баллов

всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол Конкурса.

4. Победителями считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место в каждой

номинации.

Состав оргкомитета Конкурса

В состав оргкомитета выставки входят:

1. Пузанова Нина Леонидовна, и.о. заместителя директора по

воспитательной работе МБОУ СОШ № 4;

2. Дмитриева Ирина Владимировна, советник директора по воспитанию

и взаимодействию с детскими общественными объединениями МБОУ СОШ № 4;

3. Онорина Ирина Викторовна, педагог-организатор МБОУ СОШ № 4.

Контактные данные оргкомитета:

адрес: 622933, Свердловская область, Пригородный район, с. Лая,

ул. Зеленая площадь, 2.

тел./факс 8(3435) 47-88-30,  e-mail: ou4laya@mail.ru

Состав жюри Конкурса

1. Грац Екатерина Михайловна, куратор отделения изобразительного

искусства Горноуральской детской школы искусств - филиала МБУ ДО

«Черноисточинская ДШИ» – председатель;

2. Самарина Ольга Ивановна, культорганизатор МБУ ГГО

«Горноуральский центр культуры».

3. Упорова Маргарита Анатольевна, куратор музыкального отделения

Черноисточинской Горноуральской детской школы искусств - филиала МБУ ДО

«Черноисточинская ДШИ».

mailto:ou4laya@mail.ru

Приложение № 2 к Положению

о проведении творческого

фестиваля-смотра талантов

«Расширяя границы» для

обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья

Заявка на участие

в творческом фестивале-смотре талантов «Расширяя границы»

для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

в Горноуральском городском округе, приуроченного к Году семьи

в Российской Федерации

Наименование

ОО

ФИО

участника

(название

коллектива),

возраст

Номинация,

название

работы

ФИО

руководителя

Направление

мастер-класса

(вокал,

хореография,

театральное

искусство, ИЗО

и ДПИ)

		2024-03-20T11:47:20+0500
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА